
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1035 del 22/02/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 - L.R. 21/04. Società Kastamonu Italia
S.P.A.  con  sede  legale  in  comune  di  Ravenna.
Aggiornamento per modifica non sostanziale AIA n. 5766
del  08/11/2018  e  s.m.i.  per  l'installazione  per  la
produzione di pannelli a base di legno sito in Comune di
Codigoro (FE), S.S. Romea 27.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1099 del 22/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventidue FEBBRAIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 - L.R. 21/04. Società Kastamonu Italia S.P.A. con sede legale in comune di

Ravenna. Aggiornamento per modifica non sostanziale AIA n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i. per

l’installazione per la produzione di pannelli a base di legno sito in Comune di Codigoro (FE), S.S. Romea 27.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 5766 del

08/11/2018 e s.m.i., presentata dalla Società Kastamonu Italia S.P.A. srl il 06/12/2023, tramite il Portale IPPC

della Regione Emilia Romagna, e assunta con PG/2023/208210 del 07/12/2023, relativa all’inserimento di

una nuova linea di lavorazione, nella quale svolgere il processo di nobilitazione nella lavorazione finale, da

porre in una porzione del nuovo capannone sud e l’installazione del punto emissivo di polveri E26 a servizio

della nuova linea;

Evidenziato che la modifica che si vuole introdurre interessa il processo di lavorazione finale di

Nobilitazione (Accoppiamento con resine melaminiche) con la realizzazione di una terza linea di

Nobilitazione (la Diffembacher) in aggiunta alle due già esistenti (Pagnoni, Wemhoner); la quantità di

materiale lavorato risulta non modificarsi, e le tre linee risultano alternative, consentendo al Gestore di

ampliare la gamma dei formati prodotti, ora vincolati alle due linee attuali;

Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i.;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Richiamata la richiesta pareri formulata agli enti interessati con nota PG/2023/215575 del 19/12/2023;

Richiamata la richiesta di integrazioni formulata da questo SAC il 10/01/2024 con note PG/2023/4011 e

PG/2024/5081 del 10/01/2024;

Valutate le integrazioni prodotte dal Gestore a mezzo del portale IPPC della Regione Emilia Romagna il

31/01/2024 e assunte al PG/2024/19854 del 01/02/2024;

Preso atto dei seguenti pareri espressi dagli enti sulla documentazione presentata da Gestore e sue

integrazioni, in base alla richiesta di parere/relazione tecnica formulata da questo SAC di Arpae con nota

PG/2024/26868 del 12/02/2024:

- Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara prot. 909/2024, assunto a PG/2024/10384 del 19/01/2024,

parere favorevole;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



- AUSL Dipartimento Sanità Pubblica prot. 743/2024, assunto a PG/2024/2275 del 08/01/2024, nulla

osta;

Preso atto inoltre dei contenuti della Relazione tecnica formulata da Arpae - APA Centro - Servizio

Territoriale Ferrara, di cui alla nota PG/2024/32957 del 20/02/2024;

Evidenziato che il Comando provinciale dei VVF, con propria nota prot. 19951 del 21/12/2023 (assunta a

PG/2023/217518 del 21/12/2023) recante in allegato la precedente nota prot. 18290 del 20/11/2023, ha

formulato una valutazione favorevole alla realizzazione della nuova linea di nobilitazione, già espresso in

occasione della procedura di screening ambientale, conclusa con esito favorevole dalla Autorità competente,

Regione Emilia-Romagna, con Atto del Dirigente Num. 21250 del 12/10/2023;

Richiamato il parere espresso da AUSL Dip.Sanità Pubblica (UOC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di

Lavoro) prot. 11463/2024 del 20/02/2024 assunto da Arpae al PG/2024/33631 del 21/02/2024, con il quale si

precisa che:

“La ditta nell’esercizio dell’impianto di nobilitazione del nuovo capannone, a cui la pratica si riferisce,

dovrà garantire adeguate misure tecnico - organizzative finalizzate alla tutela della salute e della

sicurezza dei lavoratori, in particolare:

- Il mantenimento di condizioni microclimatiche (temperatura, umidità e velocità dell’aria) idonee nella

stagione estiva ed in quella invernale nelle postazioni occupate dei lavoratori;

- l’assenza di emissioni di sostanze organiche volatili, in particolare di formaldeide, nei punti di

lavorazione ed in uscita dalle presse un idoneo sistema di captazione nei punti di emissione delle

polveri il non superamento dei limiti di esposizione alle polveri di legno

e, per quanto non espressamente sopra indicato, il rispetto di quanto contenuto nel D.Lgs. 81/08 e

s.m.i. e ogni ulteriore disposizione normativa e tecnica vigente in materia.”

Richiamate le note di questa Agenzia PG/2023/115828 del 03/07/2023 e PG/2023/115840 del 03/07/2023,

con la quale si sono anticipati al Gestore gli aggiornamenti che sarebbe stato necessario apportare

rispettivamente al capitolo “Prescrizioni generali” del paragrafo “D2.5 Scarichi idrici” dell’AIA e al Paragrafo

D2.4 Emissioni in atmosfera, lettera j., in applicazione del D.Lgs 152/2006 alla parte Quarta, titolo III bis;

Rilevato che il Gestore non ha formulato alcuna osservazione a tali comunicazioni di Arpae;

Ritenuto quindi di accogliere la modifica comunicata dal Gestore con gli aggiornamenti e le prescrizioni

integrate nell’Allegato tecnico come aggiornato con le indicazioni di contenute nella Relazione Tecnica

elaborata dal Servizio Territoriale di Ferrara di Arpae APA Centro.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugoni l'incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto altresì che la ditta ha provveduto in data 5/12/2023 a versare le tariffe istruttorie pari a 500,00

euro, così come previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta

Regionale n. 1913/08 del 17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM,

recepiti dalla delibera C. P. 139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i., rilasciato alla

Società Kastamonu Italia S.P.A., CF 02573820392, con sede legale in Ravenna (RA) Via Sergio Cavina,

19 ed installazione sita nel comune di Codigoro (FE) S.S. Romea, 27, per l’installazione inerente la

produzione di pannelli a base di legno, come di seguito indicato:

1. si accoglie la modifica comunicata dal Gestore, relativa alla realizzazione di una nuova linea di

lavorazione nella quale svolgere il processo di nobilitazione nella lavorazione finale, posizionata in una

porzione del nuovo capannone sud e l’installazione del punto emissivo di polveri E26 a servizio della

nuova linea, condizionando la sua realizzazione al rispetto delle prescrizioni di cui all’Allegato Tecnico di

AIA, come aggiornato ai seguenti paragrafi:

A. paragrafo C1.3 Assetto impiantistico si aggiorna la descrizione del 10° stadio: NOBILITAZIONE,
provvedendo altresì alla correzione di alcuni refusi segnalati dal Gestore;

B. paragrafi C3-D1, relativi alle prescrizioni e agli adeguamenti richiesti, si aggiunge una prescrizione

relativa all’aggiornamento del Manuale SME nella sua Rev05;

C. Paragrafo D2.4 si aggiorna la tabella delle emissioni e le prescrizioni relative;

D. paragrafo D3.1.3, si aggiorna la tabella del PMC relativa alle emissioni;

2. si sostituisce l’Allegato tecnico di AIA con l’Allegato 1 alla presente determinazione, aggiornato come

specificato al precedente punto 1;

3. si sostituisce l’Allegato 4 Planimetria emissioni in atmosfera con l’Allegato 2 alla presente

determinazione;

4. si sostituisce l’Allegato 8 Planimetria Rumore con l’Allegato 3 alla presente determinazione;

5. si allegano alla presente determinazione, per maggiore chiarezza, anche gli allegati grafici dell’Allegato

Tecnico “Le condizioni dell’AIA” che non sono oggetto di modifica:

- Allegato 1 - Schema a blocchi del ciclo produttivo (Allegato 4 alla presente determinazione)

- Allegato 2a - Planimetria reti fognarie e scarichi acque di dilavamento – Attuale (Allegato 5 alla

presente determinazione)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



- Allegato 2b - Planimetria reti fognarie e scarichi acque di dilavamento – Progetto (Allegato 6 alla

presente determinazione)

- Allegato 3a - Planimetria reti fognarie e scarichi acque meteoriche – Attuale (Allegato 7 alla

presente determinazione)

- Allegato 3b - Planimetria reti fognarie e scarichi acque meteoriche – Progetto (Allegato 8 alla

presente determinazione)

- Allegato 5 Planimetria stoccaggio rifiuti in ingresso (Allegato 9 alla presente determinazione)

- Allegato 6a - Planimetria stoccaggio rifiuti prodotti - FASE 1 (Allegato 10 alla presente

determinazione)

- Allegato 6b - Planimetria stoccaggio rifiuti prodotti - FASE 2 (Allegato 11 alla presente

determinazione)

- Allegato 7 - Planimetria stoccaggio reagenti (Allegato 12 alla presente determinazione)

- Allegato 9 - Confronto con le BAT di settore (Allegato 13 alla presente determinazione).

D I S P O N E I N O L T R E

di ribadire le condizioni poste dalla AUSL Ferrara Dip.Sanità Pubblica con propria nota prot. 11463/2024 del

20/02/2024 assunto da Arpae al PG/2024/33631 del 21/02/2024, richiamate in narrativa.

Restano inoltre valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto n. n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i., al

quale la presente determinazione va unita quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC allo Sportello Unico del Comune di Codigoro, che

provvede al rilascio al Gestore e alla trasmissione all’AUSL di Ferrara, al Servizio Ambiente del Comune di

Codigoro, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e al Comando Vigili del Fuoco di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


